
 

CONSILIUL INSTITUTULUI NAŢIONAL 
AL JUSTIŢIEI 

 

AL REPUBLICII MOLDOVA 

COUNCIL OF THE NATIONAL INSTITUTE 
OF JUSTICE 

 
 

REPUBLIC OF MOLDOVA 
 
 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

de modificare a Regulamentului de organizare și desfășurare a 
concursului de admitere pentru formarea inițială a candidaților 

la funcțiile de judecător și de procuror 
 
 

30 septembrie 2022          mun. Chişinău  
 nr. 15/3 
 

Audiind informația prezentată de către doamna Ecaterina POPA, Director interimar al INJ, privind 
necesitatea modificării Regulamentului de organizare și desfășurare a concursului de admitere pentru 
formarea inițială a candidaților la funcțiile de judecător și de procuror, aprobat în redacție nouă prin 
Hotărârea Consiliului INJ nr. 9/2 din 25 iunie 2021, în temeiul art. 7 alin. (1) lit. b) din Legea privind 
Institutul Național al Justiției nr. 152-XVI din 8 iunie 2006, Consiliul 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

1. Regulamentul de organizare și desfășurare a concursului de admitere pentru formarea inițială a 
candidaților la funcțiile de judecător și de procuror, aprobat în redacție nouă prin Hotărârea 
Consiliului INJ nr. 9/2 din 25 iunie 2021 (în continuare Regulament), se modifică, după cum 
urmează: 

I. Pct. 6 din Regulament se exclude.  

II. La pct. 7 lit. e) din Regulament expresia „și dosarul personal al angajatului, adeverințe 
semnate de conducătorii și contabilii-șefi ai instituțiilor, organizațiilor sau întreprinderilor 
respective, autentificate prin ștampilă, în care trebuie să se facă în mod obligatoriu referință 
la documentul care confirmă vechimea în muncă (ordin, dispoziție etc.);” se substituie cu 
textul „sau actul care atestă vechimea în muncă;”. La pct. 7 lit. g) expresia „referința de la 
ultimul loc de muncă sau de studii, după caz.” se substituie cu textul „declarația de avere și 
interese personale pentru anul fiscal precedent şi pentru anul în care a fost depusă cererea de 
înscriere la concurs, în conformitate cu modelul prevăzut în anexa nr.1 la Legea nr.133/2016 
privind declararea averii şi a intereselor personale.”.  

III. Expresia „Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale” și derivatele acesteia se 
înlocuiesc cu sintagma „Ministerul Sănătății” și derivatele acesteia, pe tot cuprinsul 
Regulamentului.  

IV. La pct. 12 lit. d) textul „acceptă sau respinge, după caz, cererea, dacă participantul nu 
întruneşte condiţiile prevăzute la pct. 5-8 din prezentul Regulament;” se înlocuiește cu textul 
„în termenul stabilit în Calendarul de admitere, analizează dacă dosarul depus de participant 



întruneşte condiţiile prevăzute la pct. 5-8 din prezentul Regulament. În cazul identificării 
neconformităților, Comisia de organizare solicită înlăturarea acestora, acceptând sau 
respingând cererea, după caz;”. 

V. La pct. 23 lit. c), textul „Candidaturile profesorilor universitari sunt propuse de către 
Directorul INJ.” se substituie cu textul „Profesorii universitari sunt selectați de către 
Consiliul Institutului Național al Justiției.”. La al doilea alineat al pct. 23, la final se introduce 
un text cu următorul cuprins: „ , iar un membru supleant va fi desemnat de către Consiliul 
INJ.”.  

VI. Pct. 26 va avea următorul cuprins: „Din componenţa Comisiei de admitere nu pot face parte 
membrii Consiliului Institutului, CSM, CSP, Colegiului pentru selecţia şi cariera 
judecătorilor, Colegiului pentru selecţia şi cariera procurorilor şi persoane care sunt în 
conflict de interese. Membrii Comisiei de admitere vor semna declaraţii pe propria 
răspundere în acest sens. Dacă incompatibilitatea se depistează ulterior desemnării 
membrilor Comisiei de admitere, membrul în cauză trebuie să se retragă şi să comunice 
îndată această situaţie Consiliului INJ, în vederea înlocuirii sale în baza prevederilor 
cuprinse în Legea nr. 152/2006.” 

VII. La pct. 33, textul „nota mai mare sau egală cu 5 (cinci). Dacă participantul a obținut nota 
mai mică de 5 (cinci), se consideră că el nu a promovat testul.” se substituie cu textul „scorul 
necesar pentru adaptarea optimă la solicitările unei activități performante, calificativul 
obținut fiind admis sau respins.” 

VIII. La pct. 56 și la pct. 60, expresia „24 de ore” se substituie cu sintagma „2 zile lucrătoare”. 
IX. Pct. 59 lit. d) se completează cu textul „ , precum și rezistența emoțională.” 
X. La pct. 62, textul „Nota obținută la testul psihologic nu se sumează și nu influențează nota 

medie generală pentru înmatriculare.”  se exclude. 

XI. În Anexă, după tabelul de la pct. III. Activitatea profesională se adaugă următoarele două 
alineate: „Certificatul de cazier judiciar detaliat” și „Declarația de avere şi interese 
personale pentru anul fiscal precedent şi pentru anul în care a fost depusă cererea de 
înscriere la concurs, în conformitate cu modelul prevăzut în anexa nr.1 la Legea nr.133/2016 
privind declararea averii şi a intereselor personale.”. 

 

2. Responsabil de executarea prezentei hotărâri se desemnează Directorul interimar al Institutului 
Național al Justiției.  

 
 

Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU 


	HOTĂRÂRE
	Președintele Consiliului  Diana ROTUNDU

